
1 

 

Istituto Comprensivo Statale “LEONARDO DA VINCI” 

 

PEC: piic817001@pec.istruzione.it – e-mail: piic817001@istruzione.it – 

www.scuolacastelfrancodisotto.it 

 

Castelfranco di Sotto, 30 ottobre 2023 

 

A tutti/e i/le docenti  

Agli Esercenti la responsabilità 

genitoriale/Tutori e tutrici/Affidatari/e  

Al personale scolastico 

Alla DSGA 
 

Albo/Sito Web 

 
 

 

Oggetto: Elezioni del Consiglio d’Istituto. 

 

 

ELEZIONI RINNOVO CONSIGLIO D’ISTITUTO TRIENNIO 2023/2026 

DOMENICA 26 NOVEMBRE E LUNEDI’ 27 NOVEMBRE 2023. 

 

A) INDIZIONE 
B) SEGGI ELETTORALI 

C) SCADENZARIO 
D) INFORMAZIONI E MODALITA’ DI VOTO 
E) COMPETENZE PRINCIPALI DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 
 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° Grado 

56022 Castelfranco di Sotto (Pisa) - Piazza Mazzini, 11 

TEL 0571487372 - PEO piic817001@istruzione.it - CF n° 82000780500 

 

mailto:piic817001@pec.istruzione.it
mailto:piic817001@istruzione.it
http://www.scuolacastelfrancodisotto.it/




2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16/04/1994, n. 297, parte I - Titolo I concernente le 

norme sulla istituzione degli Organi Collegiali della scuola; 

Vista l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 e ss.mm.ii., concernente le norme sull’elezione del Consiglio d’Istituto; 

Vista la circolare del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 29795 del 11 settembre 2023 con la quale 

sono state confermate le disposizioni degli anni precedenti per quanto riguarda le elezioni per il rinnovo dei 

consigli d’Istituto scaduti per compiuto triennio o per altra causa; 

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’USR Toscana prot. n. 1173 del 15/09/2023; 

Vista la nomina della Commissione Elettorale con protocollo n. 5909 del 18/09/2023 per il biennio 
2023/2024 - 2024/2025 e la successiva surroga membro con protocollo n. 5977 del 30/09/2023; 

 

DECRETA 

 

Sono indette le ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO per il triennio 2023/24, 2024/2025, 

2025/2026. 

 

La consistenza numerica del consiglio è determinata in n. 19 unità: 

n. 8 rappresentanti del personale docente, 

n. 8 rappresentanti dei genitori, 

n. 2 rappresentanti del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario,  

n. 1 componente di diritto (dirigente scolastico). 

Le operazioni di voto si svolgeranno IN PRESENZA domenica 26 novembre 2023 (ore 8-12) e lunedì 27 

novembre 2023 (ore 8-13.30). 

 

 

SEGGI ELETTORALI 

N.B. i componenti del seggio non possono essere inclusi nelle liste dei/delle candidati. 

 

I seggi elettorali saranno costituiti presso la Scuola Secondaria di Primo Grado di Castelfranco di Sotto “L. da 

Vinci” di Piazza Mazzini 11, la Scuola Primaria “Guerrazzi” di Castelfranco di Sotto in via Magenta e presso il 

plesso di Orentano in via Martiri della Libertà: 



3 

 

SEGGIO N.1  presso la Scuola Secondaria di Primo Grado di Castelfranco di Sotto: 

                                   Genitori della scuola dell’infanzia di Piazza Garibaldi;               

                                   Genitori della scuola secondaria di primo grado di Piazza Mazzini; 

                                   Personale Docente e A.T.A. in servizio nei sopracitati plessi. 

 

SEGGIO N.2  presso la Scuola Primaria “Guerrazzi” di Via Magenta,  Castelfranco di Sotto: 

                                   Genitori della scuola dell’infanzia di Via Solferino; 

                                   Genitori della scuola primaria Guerrazzi; 

                                   Personale Docente e A.T.A. in servizio nei sopracitati plessi.  

 

SEGGIO N.3   presso la Scuola Primaria/Secondaria di Primo Grado di Orentano: 

                                   Genitori della scuola dell’infanzia di Villa Campanile; 

                                   Genitori della scuola primaria Pascoli; 

                                   Genitori della scuola secondaria di primo grado di Orentano; 

                                   Personale Docente e A.T.A. in servizio nei sopracitati plessi. 

 

 

 

SCADENZARIO 

 

Entro il 1 Novembre 2023 - ESPOSIZIONE DEGLI ELENCHI ELETTORALI. 

 

Dalle ore 9 del 06/11/2023 alle ore 12 del  11/11/2023 presentazione delle liste elettorali. 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta oltre che da un numero romano, riflettente l’ordine di 

presentazione, anche da un motto indicato dai/dalle presentatori/trici in calce alla lista. 

PROPAGANDA ELETTORALE: l’illustrazione dei programmi può essere effettuata soltanto dai/dalle 

presentatori/trici di lista e dai/dalle candidati/e, dal 12/11/2023 al 24/11/2023. L’Istituto scolastico non 

può garantire la presenza nei locali. 



4 

 

I N F O R M A Z I O N I  E  M O D A L I T A ’ D I  V O T O 

LISTE DEI/DELLE CANDIDATI/E 
Ciascuna lista può comprendere un numero di candidati/e fino al doppio del numero di rappresentanti da 
eleggere per ciascuna categoria.  
 
PRESENTATORI DI LISTA 
-LISTE GENITORI almeno 20 firme 
-LISTE DOCENTI  almeno 11 firme 
-LISTE ATA  almeno 2 firme. 
 
Alla LISTA va allegata dichiarazione dei/delle candidati/e di accettazione e di appartenenza alla categoria cui 
la lista si riferisce. Nessuno può essere candidato/a o presentatore/trice di più di una lista; il/la candidato/a 
non può essere presentatore/trice di lista. La regolarità della lista è soggetta al controllo della  
commissione elettorale. I componenti di detta commissione non possono essere candidati. 
 
CHI VOTA 
Votano entrambi i genitori degli/delle alunni/e iscritti/e e coloro che ne hanno le veci, i/le docenti e il 
personale ATA,  i/le docenti con incarico a tempo determinato su supplenza annuale votano e possono 
essere votati/e; non hanno diritto all’elettorato attivo e passivo i/le docenti su supplenza temporanea. 
 
COME SI VOTA 
Ogni elettore/elettrice deve presentarsi munito di un valido documento di riconoscimento. Il voto è 
espresso mediante una croce sul numero romano corrispondente alla lista prescelta indicata sulla scheda. 
Le preferenze vanno indicate mediante una croce accanto al nominativo prescelto. Il personale ATA potrà 
esprimere un’unica preferenza, mentre docenti e genitori potranno esprimerne 2.  
 

Chi ha più figli/e frequentanti vota una sola volta nella scuola frequentata dal/la figlio/a minore. 

 

PROSPETTO RIASSUNTIVO 

 

COMPONENTI 

 

CANDIDATI/E IN LISTA 

(N. MAX) 

 

CANDIDATI/E ELEGGIBILI 

(N. MAX) 

 

PREFERENZE 

(N.MAX) 

GENITORI 16 8 2 

DOCENTI 16 8 2 

ATA 4 2 1 

 

Non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla presentazione della relativa lista, salvo 

restando la facoltà di rinunciare alla nomina. 

 



5 

 

ESPOSIZIONE DELLE LISTE 

Le liste depositate saranno esposte all'Albo dopo le ore 12.00 dell'ultimo giorno utile per la presentazione, 

ovvero sabato 11/11/2023. 

 

 COSTITUZIONE DEI SEGGI ELETTORALI 

Ogni seggio elettorale deve essere composto da un/una presidente e da due scrutatori/trici di cui uno/a 

funge da segretario/a, scelti/e fra gli/le elettori/trici dello stesso seggio. 

 Non possono far parte dei seggi elettorali coloro che siano inclusi nelle liste dei/delle candidati/e. 

 

COMPETENZE PRINCIPALI DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

Si rimanda al Testo Unico della Scuola D. Lgs. 297/94 e ss. mm. e ii., al D.I. 129/2018. 

Delibera l'approvazione del Programma Annuale e del Conto consuntivo; 

Delibera su proposta della Giunta Esecutiva e fatte salve le competenze del Collegio docenti, su quanto 

concerne l'organizzazione e la programmazione della vita e dell'attività della scuola, nei limiti della 

disponibilità di bilancio, sui seguenti argomenti: 

- surroga dei membri decaduti o cessati; 

- adotta il Piano dell'Offerta Formativa; 

- adatta il calendario scolastico a specifiche esigenze locali; 

- adotta il regolamento interno dell'Istituto; 

- acquisto, rinnovo e conservazione delle attrezzature tecnico scientifiche e dei sussidi didattici; 

- verifica e modifica il Programma Annuale; 

- indica i criteri e limiti per l'utilizzazione dei locali, beni e siti informatici da parte di soggetti esterni, 

nonché altri interventi previsti dal D.I. 129/2018; 

- approva il prospetto di tutte le attività da retribuire con il Fondo dell'Istituzione Scolastica; 

- indica i criteri generali relativi alla formazione delle classi e l'orario delle lezioni; 

- adesione a rete di scuole e consorzi; 

- esprime parere sull'andamento generale dell' Istituto. 

 

N.B.: I/le docenti responsabili dei plessi sono invitati/e a consultare i genitori e a indicare all’Ufficio di 

Segreteria i tre nominativi per procedere alla nomina dei componenti del seggio entro il 20/11/2023. 



6 

 

Gli stampati necessari possono essere ritirati dal Presidente presso l’Ufficio di Segreteria il giorno 

25/11/2023. 

 

                                                                                                IL DIRIGENTE  

                                                                                                Sandro Sodini 

 


		2023-10-30T14:05:28+0100
	Sodini Sandro




